
 
COMUNE DI ROCCAGIOVINE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
______________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Via del Rio n.1 – cap 00020 – P.IVA 02146001009 – C.F. 86001850584    Tel 0774498831 – Fax 0774498979 

 

SERVIZIO TECNICO 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. Addì 

Determinazione n° 11 del 23.03.2025 
Registro Generale n. 29 del 23.03.2025 
 
Oggetto:  AVVISO    DI    SELEZIONE    PUBBLICA   PER   L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICATO  DI  
'ESPERTO  IN  MATERIA  PAESAGGISTICO - AMBIENTALE PER ESPERIRE PARERE DI COMPETENZA 
(SUBDELEGA) AI SENSI DELLA L.R. N.59/195 E L.R. N. 08/2012'; 
 
INTERVENTO   
CIG       
CUP       
Rilevante ai fini del d.lgs. 
33/2013 (amm.ne trasparente) 

Si / No  

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che, in relazione alla vigente normativa (D. Lgs 267/2000), ai Responsabili dei Servizi 
competono i poteri gestionali dell’Ente; 
 
Che in virtù di dette funzioni, è necessario adottare la determinazione in ordine al presente 
oggetto; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Considerato che, con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 22.10.2024, è stato nominato quale 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Roccagiovine il Sindaco p.t. dott. Marco Bernardi;  
 
Premesso: 

•  che in base a quanto disciplinato dall’art. 146 del D.Lgs. 42/04 e s.m.i.: La regione esercita 
la funzione autorizzatoria in maniera di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di 
adeguate competenze tecniche-scientifiche ed idonee risorse strumentali. Può tuttavia 
delegarne l’esercizio, per i rispettivi territori, a provincie, a forme associative di operazione 
fra enti locali come definite dalle vigenti disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
ovvero a  comuni, purchè gli enti destinatari della delega dispongano di  strutture in grado 
di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la 
differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrativa e 
in materia urbanistico-edilizia”; 

•  che la L.R. n.59/5 08/2012, subdelega ai Comuni le funzioni amministrative in materia di 
tutela ambientale; 

•  che il comma 5 dell'art. 1 della L.R. n. 59/95 dispone che i provvedimenti relativi alle 
funzioni subdelegate siano adottati dal competente organo comunale, sentita la 
commissione edilizia comunale integrata da almeno un tecnico in possesso del diploma di 



 
COMUNE DI ROCCAGIOVINE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
______________________________________________________________________________________ 

 

laurea ex art. 3 del D. Lgs. n. 129792 iscritto al relativo ordine professionale da almeno 
cinque anni e con esperienza paesaggistico ambientale; 

•  che, in base a quanto indicato nel D.GR. n. 86/08 e n.38/09, la subdelega può essere 
attuata designando un Responsabile del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica diverso da quello competente al rilascio dei titoli abilitativi urbanistico - 
edilizio; 

•  che la Regione Lazio ha avviato la verifica della sussistenza dell'adeguatezza delle 
competenze tecnico-scientifiche e della differenziazione tra le funzioni urbanistiche e le 
funzioni paesaggistiche, approvando la D.G.R. n. 886 del 4.12.2008, modificata ed integrata 
dalla D.G.R. n. 338 del 15.05.2009, con cui sono stati definiti i criteri di differenziazione tra 
le funzioni urbanistiche e le funzioni paesaggistiche; 

•  che l’amministrazione comunale con Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 19.03.2025 ha 
dato mandata all’Ufficio Tecnico di predisporre gli atti necessari e consequenziali 
all’espletamento della selezione pubblica 

 
Considerato che 
- Si rende necessario assicurare la netta distinzione tra l’attività di tutela paesaggistica e 
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia urbanistico - edilizia provvedendo a nominare 
differenti responsabili del procedimento per gli aspetti paesaggistico ed urbanistico - edilizio; 
- nell’ambito delle professionalità esistenti nell’organico del comune di Roccagiovine non è 
ravvisabile alcun dipendente a cui conferire le funzioni di Responsabile del Procedimento in 
materia paesaggistico – ambientale. 
- Tenuto conto che il responsabile dell’Area Tecnica ha predisposto un avviso di selezione 
pubblica per la ricerca di un “esperto in materia paesaggistico-ambientale per esperire parere di 
competenza (subdelega) ai sensi della L.R. n.59/1995 della L.R. 08/2012”; 
 
VISTO 
- Il decreto legislativo 267 del 18.08.2000 e s.m.i 
- L. 142 del 08.06.1990 e s.m.i 
- L.R. 59/2005 e s.m.i 
- Lo statuto comunale 
- Il regolamento di contabilità 
- Il regolamento per la disciplina dei contratti 
 

DETERMINA 
 
1.Di dare libero corso alla selezione pubblica per n.1 esperto in materia paesaggistico-ambientale 
per esperire parere di competenza (subdelega) ai sensi della L.R. n.59/195 e L.R. n. 08/2012”; 
 
2.Di approvare l’avviso di selezione pubblica e l’Allegato A, parte integrante della presente 
deliberazione, per l’affidamento di n.1 “esperto in materia paesaggistico-ambientale per esperire 
parere di competenza (subdelega) ai sensi della L.R. n. 59/195 e L.R. n. 08/2012”; 
 
3. Di pubblicare nella sezione sul Sito Istituzionale del Comune di Roccagiovine all’Albo Pretorio, 
l’avviso pubblico per “AFFIDAMENTO INCARICO ESPERTO IN MATERIA PAESAGGISTICO - 



 
COMUNE DI ROCCAGIOVINE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
______________________________________________________________________________________ 

 

AMBIENTALE PER ESPERIRE PARERE DI COMPETENZA AI SENSI DELLA L.R. N.59/195 E L.R. N. 
08/2012” 
 

Il Responsabile del Servizio  
      Dott. Marco Bernardi 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
S i  espr ime parere d i  regolar ità  tecn ica attestante la  regolar ità  e la  correttezza del l 'az ione 
amminist rat iva favorevole,  a i  s ens i  del l ’ar t icolo  147 -  b is ,  comma 1,  del  v igente Decreto 
Legis lat ivo n  °  267/2000,  su l  pres ente atto . 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Dott. Marco Bernardi 
Roccagiovine, 23.03.2025 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 
Attesta altresì, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7,  del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli  impegni contabili indicati nel 
frontespizio, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Rag. Tiziano Francucci 
Roccagiovine, 23.03.2025 

 
 


